CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

 INDICAÇÃO N° 68/2021

Ampliação  ou  alargamento  da  Rua  Tomaz
Gonzaga,  com  construção  de  calçada  no
perímetro da Vila Paulista.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do Inciso I do artigo 153  do
regimento interno,

INDICA

ao chefe do poder Executivo Municipal,  a ampliação ou alargamento,
com construção  de calçada  na  Rua  Tomás  Gonzaga,  s/n,  no  perímetro  da  Vila
Paulista.

A presente indicação, tem o objetivo de solucionar as reclamações de
moradores dos Bairros Vila Paulista, Vila Operário e Vila Pioneiro, principalmente Pais
de Alunos do CMEI  Nono  Giacomazzi,  da  Escola  Municipal  Carlos João III  e  do
Colégio Estadual Germano Rhoden, localizados na Vila Paulista. Também  por pessoas
que precisam dos serviços prestados pela UBS. Uma vez que muitos moradores do
local reclamam da dificuldade de ir e vir às suas residências, devido a rua ser estreita e
não dispor de espaços suficientes pois a mesma não tem calçada, ferindo assim a Lei
n° 2.231, que dispõe sobre o Novo Sistema Viário Urbano do Município de
Toledo,  que no  inciso  VII  do seu artigo 2º  define  por  objetivo  proporcionar
segurança e conforto ao tráfego de pedestres e ciclistas.

SALA DAS SESSÕES, 9 de fevereiro de 2021.

PROFESSOR OSEIAS

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br